
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 121/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Processos n° 23068.080200-2018-96 e n° 
23068.080592/2018-93. 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração dos fatos relativos aos Protocolos n° 
23546.039323/2018-69 e n° 23546.039325/2018-58 registrados no sistema 
e-Ouv (CGU/OGU) com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de 
secretariar a comissão a servidora: Viviane Coutinho Meneguzzi. 

Alexandre Cardoso da Cunha Docente Presidente 

Antonio José Gonçalves e Leal Docente Membro 

Viviane Coutinho Meneguzzi Bióloga Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de novembro de 2018. 

ryt 

Prof.' Dra.  Gláucia Rodn es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 120, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.008675/2012/60 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR o servidor GUSTAVO PEIXOTO SOARES MIGUEL, 

matrícula SIAPE n.° 100344, exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 

Professor, lotado no DEPARTAMENTO DE CLÍNICA CIRÚRGICA DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE, com exercício a partir de 18/11/2008, na Ambulatório, Enfermaria e 

Centro Cirúrgico do HUCAMMFES. 

Prof." De. Gláucia Rodriglies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Dr. 
Vice D 

rios Rodrigues Feitosa 
tro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

POPA AmA N°119/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.078215/2018-94, 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo de vigência da Portaria n° 
110/2018-CCS datada de 10/10/2018 que compôs a Comissão de 
Sindicância Administrativa para promover apuração dos fatos relativos ao 
Processo n° 23068. 057106/2018-33, retroagindo a 11/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2018. 



tbc. Nu.k.s 	0,,,9 (139/.20t/— 

til 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°118/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 
Autorizar a composição do Núcleo de Apoio Docente do Centro Ciências da 
Saúde: 

Nome Membro Curso / Departamento 

Raquel Baroni Coordenadora Odontologia 

Magda Ribeiro de Castro Soares Coord. Adjunta e Membro titular Enfermagem 
Leila Massaroni Membro suplente 
Mariana Santos Pinheiro Membro titular 

Farmácia e Bioquímica 
Renata Dalmaschio Daltoê Membro suplente 

Flavia Marini Paro Membro titular Fisioterapia 
Nêvile Ferreira Fachini de Oliveira Membro suplente 

Margareth Attianezi Bracet Membro titular Fonoaudiologia 
Michelle Ferreira Guimarães Membro suplente 

Brunela Pitanga Ramos Madureira Membro titular Medicina 
Maria Carmen Viana Membro suplente 

Geralda Gillian Silva Sena Membro titular Nutrição 
Carolina Perim de Faria Membro suplente 

Cláudia Machado de Almeida Manos Membro titular Odontologia 
Uliana Aparecida Pimenta De Barros Membro suplente 

Alexandre Cardoso da Cunha Membro titular Terapia Ocupacional 
Fabiana Drumond Marinho Membro suplente 

Ana Paula Santana de Vasconcellos Membro titular Ciências Fisiológicas 
Valério Garrone Barauna Membro suplente 

Mônica Leal Aloure Membro titular Morfologia 
Marcos da Silva Pacheco Membro suplente 

Sarah Gonçalves Tavares Membro titular Patologia 
Breno Souza Salgado Membro suplente 

Gláucia Rodrigues de Abreu Membro titular CCS 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro suplente CCS 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2018. 

Alfredo Carlos Rodrigues Fe/tose 
aucia Rodrigues de Abreal- Diretor do Centro de Ciéndas da Saód 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde
matocujac se l FE pr

. 
 . S. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°117/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.077642/2018-55, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Cirúrgica, de indicação 
do docente Gustavo Peixoto Soares Miguel em substituição de Doglas 
Gobbi Marchesi como Coordenador do Programa de Residência Médica em 
Cirurgia do Aparelho Digestivo, pelo período de 02 (dois) anos, com efeito 
retroativo a 08/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de novembro de 2018. 

Pro 	,ra.  GláiiW1todrigues de Abreu 
Di etora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 116/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° Documento avulso n° 
23068.073630/2018-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Colegiado do Curso de Medicina, conforme 
segue: 

Ingrid Kandler  Coordenadora 
Paulo Mendes Peçanha  Vice-coorcenador 
Liliane Calil Guerreiro da Silva  Membro 
Maria Angélica Cardoso Belonia  Membro 
Chiara Musso Ribeiro de Oliveira Souza  Membro 
Walter José Fagundes Pereira  Membro 
láudio Ferreira Borges  Membro 
‘iago Dias Sarti  Membro 

ria Angélica Carvalho Andrade  Membro 
o Peterson Saraiva  Membro 

rdo Faria Ramos Membro 
lo Henrique Beber Membro 

Velinton Dias de Oliveira Membro 
rmen Lopes Ferreira Silva Santos Membro 
,es Nunes Representante Estudantil 
. Magalhães Representante Estudantil 

'entro de Ciências da Saúde, 26 outubro de 2018. 

P. Dra. Gláuc 	es de Abreu 
tora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 115/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.073511/2018-07, 

RESOLVE: 

Autorizar a nomeação da docente Larissa Helyne Bassan, lotada no 
Departamento de Fonoaudiologia, como Coordenadora de Estágio do Curso 
de Graduação em Fonoaudiologia, no biênio de 2018-2020, a partir de 24 de 
outubro de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 outubro de 2018. 

Profa. Dra. GláucLk'Rõifriues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 114/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando 
o contido no Documento Avulso n° 23068.073130/2018-10 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docente Erica Aguiar Moraes, como membro do 
Colegiado do Curso de Nutrição, retroagindo a maio de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de outubo de 2018. 

n-ra— 
Prof." Dra. Gláudla Rodrigqés de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 113/2018 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito Santo, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 
Avulso n° 23068.072886/2018-41 — Colegiado do Curso de Medicina. 

RESOLVE: 

Alterar a portaria 072/2018, que homologa a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Medicina com efeito retroativo a 06/08/2018, 
conforme segue: 

Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos Coordenadora 
Valéria Valim Cristo Membro 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Roney Welinton Dias de Oliveira Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Renata Scarpat Careta Membro 
Ricardo Eustaquio da Silva Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro 

De: 

Para: 
Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos Coordenadora 
Valéria Valim Cristo Membro 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Roney Welinton Dias de Oliveira Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Ingrid Kandler Membro 
Josemberg da Silva Baptista Membro 
Renata Scarpat Careta Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gl cia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

